Et sic dicitur primo rethorice aristotelis, quod omnes ydeote sylogisant usquam ad aliquid et argumentant. Sed utens sylogismo et sciens se sylogisare habet logicam artificialem, quia ille perfecte novit ex quibus et qualibus est sylogisandum et ex quibus permissis sequitur conclusio vel non et sic nulla scientia potest artificialiter haberi sine logica, quia quicumquam habet argumentationem artificialiter scit se habere demonstrationem ad illa.

Et quia nullus potest scire habere se demonstrationem sine logica, eo quod sine logica non potest sciri an argumentum sit demonstrativum vel sophisticum et an conclusio sequatur vel non ideo nulla scientia artificialiter absquam logica.

Hiis suppositis ponuntur aliqua dicta.

Primum est non est necesse omnem scientiam acquiri per logicam docentem sive artificialem, quia saltem ipsa per se ipsam non acquiritur, ut probat ratio ante oppositum istius dubii, quia tunc ante omnem logicam esset logica. Sed sufficit quod omnis scientia acquiratur vel per logicam artificialem vel usualem vel naturalem.

¹² Solutione.

Przeciwno temu dowodzi się: ponieważ jeśli tak, przed każdą logiką jest logika, co jest nieprawdą. Dla rozwiązania tej wątpliwości mówi się, że ponieważ z tego, iż człowiek jest myślący i zdolny do używania rozumu, przeto w sposób naturalny może rozumieć pojedyncze rzeczy i ich konstrukcje i rozkładać je, i dzięki temu składaniu i rozkładaniu przechodzić od jednej rzeczy do drugiej, bo rozumowanie jest dowodzeniem, a owo dowodzenie, które jest w nas, jest dla nas naturą, jakkolwiek niedoskonałą, ponieważ udoskonala się ją przez ćwiczenie i doskonalenie umiejętności.

Stąd logika może być rozumiana na dwa sposoby, mianowicie praktyczny i teoretyczny. Gdy ktoś bowiem stosuje sylogizm, a nie wiem, że stosuje sylogizm, wtedy używa logiki praktycznej, ale nie teoretycznej, ponieważ ani nie wie, że stosuje sylogizm, ani że logikę.

I tak mówi się w pierwszej księdze *Retoryki* Arystotelesa, że każdy głupiec jakoś i o czymś stosuje sylogizmy oraz dowodzenie. Lecz ten, kto stosuje sylogizm i wie, że stosuje sylogizm, posiada logikę teoretyczną, ponieważ dobrze wie, jak się stosuje sylogizm do ilości i jakości i czy z tych przypuszczeń wynika konkluzja czy też nie, i w ten sposób żadnej nauki nie można uprawiać w sposób teoretyczny bez logiki, ponieważ jakkolwiek ma argument z teorii, wie, że ma do niego dowód.

A ponieważ nikt nie może wiedzieć, że stosuje dowód, jeśli nie używa logiki, stąd że bez logiki nie można wiedzieć czy argument jest dowodzący czy też sofistyczny i czy wniosek wynika czy też nie, przeto nie istnieje nauka teoretyczna, jeśli nie ma logiki.

Tym tezom odpowiadają następujące twierdzenia.

Pierwszym jest to, że niekoniecznie do każdej nauki dochodzi się wyłącznie za pomocą logiki naukowej bądź teoretycznej, ponieważ ona sama przynajmniej nie jest osiągalna przez samą siebie, jak tego dowodzi stwierdzenie na zaprzeczenie tej wątpliwości, ponieważ wtedy do każdej logiki byłaby inna logika. Lecz wystarczy, że do każdej wiedzy można dojść albo dzięki logice teoretycznej, albo w działaniu, albo naturalnej.

Secundum dictum. Logica naturalis processit logicam artificialem seu artificialiter traditam.

Patet nam per logicam naturalem formamus quandam demonstrationem naturalem imperfecte tamen cognitam ex qua frequenter iterata generatur in nobis habitus imperfectus, per quem formamus demonstrationes artificiales ex quibus generatur in nobis logica docens de argumentatione in communi et simul acquirimus noticiam perfectam de illa particulari demonstratione sciendo passiones argumentationis et demonstrando de ipsa prius imperfecte cognita.

Nec est inconueniens idem sciendum diversa¹³ de nono¹⁴ esse scitum et prius fuisse cognitum, ut videbitur in libro posteriorum.

Tertium dictum ad primam noticiam. Logicam artificialem necessario¹⁵ pro requirebatur logica naturalis aut usualis. Patet quia omnis scientia vel noticia acquiritur per logicam. Sed noticia ista non poterat acquiri per logicam artificialem, ergo a sufficienti deuisione oportet quod acquirebatur per logicam naturalem vel usualem.

Quartum dictum. Tam logica naturalis quod¹⁶ artificialis potest esse principium logice usualis sive utentis. Prima pars patet quia aliquis per logicam naturalem potest formare sylogismum frequenter ex qua formatione sepe iterata acquirit logicam usualem. Secunda pars dicti patet de se.

Ex quo patet quod studentes in quacumquam scientia vel arte si non habent logicam nullam proprie habent scientiam, sed solum habent quemadmodum habitum oppinatum, sive quamdam credulitatem de conclusionibus demonstrantis. Ideoque logica est summe necessaria et maxime appetenda, quia sine ea nulla potest acquiri scientia et per consequens homo sine ea non potest consequi felicitatem naturalem cuius perfectissimus actus est scire et contemplari secundum aristotilem primo ethycorum.

¹³ Diverse.

¹⁴ De novo.

¹⁵ Brak czasownika.

¹⁶ Quam. Polonizm.

Twierdzenie drugie. Logika naturalna powoduje logikę teoretyczną bądź wywiedzioną z teorii.

Wynika to stąd, że ponieważ przez logikę naturalną tworzymy jakiś naturalny dowód, który poznaliśmy jednak w sposób niedoskonały, z którego gdy często go stosujemy, tworzy się w nas niedoskonały nawyk, przez który formułujemy teoretyczne dowody, z których z całościowego wnioskowania powstaje w nas logika naukowa. I podobnie dochodzimy do doskonałego poznania właściwości dowodzenia z owego poszczególnego dowodu, o którym trzeba zdobyć wiedzę i wykazać go, a który z początku poznaliśmy w sposób niedoskonały.